
TND/25/2 
1 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

 

SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJA 
 SĒDES PROTOKOLS 

Tukumā  

2025. gada 13. februārī        Nr. TND/25/2 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde sasaukta 2025. gada 13. februārī plkst. 8.30 

Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā. Sēde ir atklāta, bet tai ir slēgtā daļa. Sēde notiek klātienē, 

izmantojot elektronisko balsošanas sistēmu dokumentu vadības programmā “LIETVARIS”. 

Paralēli tiek izmantots tiešsaistes videokonferences sarunu rīks (attēla un skaņas pārraide reālajā 

laikā). 

Sēdi plkst. 8.30 atklāj un vada Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja 

Dace Lebeda, protokolē lietvedības sekretāre Anita Belousa. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts. 

Sēdē piedalās: 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas deviņi balsstiesīgie deputāti:  

- Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda-Siliņa (attālināti, izmantojot tiešsaistes 

videokonferences sarunu rīku Zoom), Modris Liepiņš, Normunds Rečs, Dace Lebeda, Agnese 

Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers; 

deputāti: 

- Mārtiņš Limanskis (attālināti, izmantojot tiešsaistes videokonferences sarunu rīku Zoom), domes 

priekšsēdētāja vietniece sociālās politikas jautājumos Inga Priede; 

pašvaldības administrācijas darbinieki: 

- Anita Belousa, Lelde Bičuša, Sanita Bļodniece, Egīls Dude, Kristīne Grava, Linda Henzele (par 

darba kārtības 1. jautājumu), Ivars Liepiņš, Inese Valtere, Tamāra Vaļuka, Arturs Vinbergs, Sintija 

Zekunde; 

pašvaldības iestāžu darbinieki: 

- Ina Balgalve – Tukuma novada sociālā dienesta direktore, 

- Antra Dzelme – Tukuma novada bāriņtiesas priekšsēdētāja (līdz darba kārtības 4. jautājumam), 

- Ieva Liepiņa – Tukuma novada sociālā dienesta juriste; 

citi: 

- Liena Trēde – laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” žurnāliste. 

UZAICINĀTI 

par darba kārtības 1. jautājumu: 

- SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca” valdes locekli Kaspars Kārkliņš, 

- SIA “Tukuma slimnīca” valdes locekles Dzintra Rabkeviča un Domnikija Putniņa. 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


TND/25/2 
2 

 

Sēdes izsludinātā darba kārtība: 

1. Informatīvais ziņojums par 2024. gadu (operatīvie dati, paveiktais) un 2025. gadā plānotais 

(SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca”, SIA “Tukuma slimnīca”). 

2. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2024. gada 30. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 22 “Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”” 

izdošanu. 

3. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 30. novembra 

saistošajos noteikumos Nr. 27 “Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju 

nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem Tukuma novada 

pašvaldībā”” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

4. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 25. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem”” projekta 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

5. Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 30. novembra lēmumā “Par pašvaldības 

dzīvojamo telpu, kas netiek nodotas atsavināšanai, sarakstu” (prot. Nr. 20, 45. §) pielikumā. 

Sēdes slēgtā daļa:  

6. Par iekļaušanu palīdzības reģistrā speciālista nodrošināšanai ar dzīvojamo telpu. 

7. Par speciālistam izīrētās dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu. 

8. Par dzīvojamo telpu izīrēšanu. 

Balsojums par darba kārtības jautājumiem 

Dace Lebeda aicina balsot par sēdes darba kārtību, ja deputātiem nav ierosinājumu vai 

priekšlikumu. 

Par darba kārtību balso: 

"PAR"  -  
9 (Dace Adiņa, Ilze Gotfrīda-Siliņa, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, 

Normunds Rečs, Agnese Ritene, Imants Valers, Sandis Čilipāns, Juris Šulcs) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

  

NOLEMJ: apstiprināt šādu sēdes darba kārtību: 
 

1. Informatīvais ziņojums par 2024. gadu (operatīvie dati, paveiktais) un 2025. gadā plānotais 

(SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca”, SIA “Tukuma slimnīca”). 

2. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2024. gada 30. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 22 “Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”” 

izdošanu. 

3. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 30. novembra 

saistošajos noteikumos Nr. 27 “Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju 

nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem Tukuma novada 

pašvaldībā”” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

4. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 25. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem”” projekta 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 



TND/25/2 
3 

 

5. Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 30. novembra lēmumā “Par pašvaldības 

dzīvojamo telpu, kas netiek nodotas atsavināšanai, sarakstu” (prot. Nr. 20, 45. §) pielikumā. 

Sēdes slēgtā daļa:  

6. Par iekļaušanu palīdzības reģistrā speciālista nodrošināšanai ar dzīvojamo telpu. 

7. Par speciālistam izīrētās dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu. 

8. Par dzīvojamo telpu izīrēšanu. 

1. § 

Informatīvais ziņojums par 2024. gadu (operatīvie dati, paveiktais) un 2025. gadā plānotais 

(SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca”, SIA “Tukuma slimnīca”) 

ZIŅO: Kaspars Kārkliņš – SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca” valdes loceklis, 

Dzintra Rabkeviča – SIA “Tukuma slimnīca” valdes locekle, 

Domnikija Putniņa – SIA “Tukuma slimnīca” valdes locekle. 

JAUTĀJUMI: Juris Šulcs, Dace Lebeda, Agnese Ritene, Imants Valers. 

ATBILDES: Kaspars Kārkliņš, Domnikija Putniņa, Dzintra Rabkeviča, Ivars Liepiņš, Dace 

Lebeda. 

Kaspars Kārkliņš informē un sniedz prezentāciju par SIA “Irlavas Sarkanā Krusta 

slimnīca” 2024. gadā paveikto un 2025. gadam plānoto, kā arī atbild uz deputātu jautājumiem. 

Ivars Liepiņš papildina, ka pārskatīts ilgstošās aprūpes tarifs, kas tagad izlīdzināts ar tarifu 

pašvaldības sociālās aprūpes centrā “Rauda”. 

Dace Lebeda norāda, ka ļoti svarīga veselības aprūpes iestāžu sadarbība un savstarpējā 

saziņa. Ņemot vērā dzirdēto, rosina komitejas nākamā sēdē uzklausīt informāciju par pašvaldības 

sociālās aprūpes centru “Rauda”, viedokļu uzklausīšanai pieaicinot arī saistītās iestādes. 

Agnese Ritene piebilst, ka jāturpina komunikācijā un sadarbībā iesaistīt ģimenes ārstus. 

Dzintra Rabkeviča un Domnikija Putniņa informē un sniedz prezentāciju par SIA “Tukuma 

slimnīca” 2024. gadā paveikto un 2025. gadam plānoto, kā arī atbild uz deputātu jautājumiem. 

Juris Šulcs izsakās par konkurenci ar privātajām ārstniecības iestādēm. 

Dace Lebeda norāda uz nepieciešamību strādāt pie kvalitātes paaugstināšanas, domāt par 

nepieciešamām pārmaiņām, par ēkas energoefektivitātes projekta virzīšanu. 

Ivars Liepiņš rezumē, ka SIA “Tukuma slimnīca” apgrozījums audzis, bet palielinājušies 

arī zaudējumi. Piebilst, ka digitālie pakalpojumi bija jāievieš jau vairākus gadus agrāk, jāstrādā pie 

šo pakalpojumu kvalitātes. Norāda uz nepieciešamību sakārtot atalgojuma sistēmu. 

Dace Lebeda aicina balsot par informācijas pieņemšanu zināšanai. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
9 (Dace Adiņa, Ilze Gotfrīda-Siliņa, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, 

Normunds Rečs, Agnese Ritene, Imants Valers, Sandis Čilipāns, Juris Šulcs) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

  

NOLEMJ: 

pieņemt zināšanai SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca” un 

SIA “Tukuma slimnīca” valdes locekļu informatīvos ziņojumus par 

2024. gada operatīvajiem datiem, paveikto un 2025. gadā plānoto. 



TND/25/2 
4 

 

2. § 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2024. gada 30. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 22 “Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”” 

izdošanu 

ZIŅO: Lelde Bičuša – Juridiskās nodaļas vadītāja. 

Dace Lebeda aicina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
9 (Dace Adiņa, Ilze Gotfrīda-Siliņa, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, Normunds 

Rečs, Agnese Ritene, Imants Valers, Sandis Čilipāns, Juris Šulcs) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

  

NOLEMJ: 

iesniegt izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par saistošo noteikumu 

“Par grozījumiem Tukuma novada domes 2024. gada 30. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 22 “Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā”” izdošanu” (lēmuma projekts pievienots 

protokola pielikumā). 

3. § 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes  

2023. gada 30. novembra saistošajos noteikumos Nr. 27 “Par ārpusģimenes aprūpes un 

sociālo garantiju nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem 

Tukuma novada pašvaldībā”” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

ZIŅO: Ieva Liepiņa – Tukuma novada sociālā dienesta juriste, 

Antra Dzelme – Tukuma novada bāriņtiesas priekšsēdētāja, 

Ina Balgalve – Tukuma novada sociālā dienesta direktore. 

JAUTĀJUMI: Dace Lebeda, Juris Šulcs. 

ATBILDES: Antra Dzelme, Ina Balgalve, Ieva Liepiņa, Ivars Liepiņš. 

IZSAKĀS: Dace Adiņa, Modris Liepiņš, Inga Priede, Agnese Ritene, Antra Dzelme, Juris Šulcs, 

Ina Balgalve, Dace Lebeda. 

Antra Dzelme norāda, ka novadā šobrīd nav specializētu audžuģimeņu, skaidro par 

situācijām, kad bērniem nepieciešama ārpusģimenes aprūpe un specializētu audžuģimeņu 

palīdzība. Piebilst, ka situācija ar audžuģimenēm un ārpusģimenes aprūpi kļūst arvien sliktāka. 

Ina Balgalve sniedz prezentāciju un iepazīstina ar datiem par ārpusģimenes aprūpi un tās 

izmaksām novadā. Norāda, ka būtiski strādāt, lai šādu audžuģimeni atrastu, attiecīgi izglītotu un 

atbalstītu. 

Ivars Liepiņš papildina par izmaksām ārpusģimenes aprūpei un ierosināto atlīdzību 

audžuģimenei. Bilst, ka tiek meklēta iespēja rezervēt vēl vienu dzīvokli Bērnu un jauniešu centra 

“Sapņi” vajadzībām Dārzniecības ielā, Tukumā. 

Dace Adiņa izsaka viedokli, ka nepieciešams aktivizēt darbu pie cēloņiem, lai problēmas, 

kas iezīmējas jau bērnudārzā vai skolā, tiktu pamanītas savlaicīgāk, un par tām tiktu ziņots. 

Ina Balgalve norāda, ka gan skolas, gan sabiedrība iesaistās aktīvāk, ģimenēm sniegtais 

atbalsts ir lielāks, saziņa ar skolām notiek. Piebilst par Bērnu tiesību aizsardzības sadarbības 

grupas darbu. 



TND/25/2 
5 

 

Ieva Liepiņa un Antra Dzelme, atbildot Jurim Šulcam par specifiskajām zināšanām, 

paskaidro, ka starpprofesionālā sadarbības grupa izvērtēs, un katrs gadījums tiks risināts 

individuāli. Audžuģimenēm galvenais sadarbības partneris ir Audžuģimeņu atbalsta centrs. 

Dace Lebeda aicina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
9 (Dace Adiņa, Ilze Gotfrīda-Siliņa, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, Normunds 

Rečs, Agnese Ritene, Imants Valers, Sandis Čilipāns, Juris Šulcs) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

  

NOLEMJ: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-7.1/25/2 “Par saistošo noteikumu “Par 

grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 30. novembra saistošajos 

noteikumos Nr. 27 “Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju 

nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem 

Tukuma novada pašvaldībā”” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai” (lēmums pievienots protokola pielikumā). 

4. § 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 25. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem””  

projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

ZIŅO: Ieva Liepiņa – Tukuma novada sociālā dienesta juriste. 

Dace Lebeda aicina balsot par lēmuma projektu ar Ievas Liepiņas norādīto nepieciešamo 

precizējumu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
9 (Dace Adiņa, Ilze Gotfrīda-Siliņa, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, Normunds 

Rečs, Agnese Ritene, Imants Valers, Sandis Čilipāns, Juris Šulcs) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

  

NOLEMJ: 

pieņemt ar precizējumu lēmumu Nr. TND/1-7.1/25/3 “Par saistošo 

noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 

25. maija saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par Tukuma novada pašvaldības 

pabalstiem”” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai” 

(lēmums pievienots protokola pielikumā).  

5. § 

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 30. novembra lēmumā  

“Par pašvaldības dzīvojamo telpu, kas netiek nodotas atsavināšanai, sarakstu”  

(prot. Nr. 20, 45. §) pielikumā 

ZIŅO: Baiba Rasa – Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldes vadītāja. 

IZSAKĀS: Dace Lebeda, Ivars Liepiņš. 

Dace Lebeda aicina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 



TND/25/2 
6 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
9 (Dace Adiņa, Ilze Gotfrīda-Siliņa, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, Normunds 

Rečs, Agnese Ritene, Imants Valers, Sandis Čilipāns, Juris Šulcs) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

  

NOLEMJ: 

iesniegt izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2022. gada 30. novembra lēmumā “Par pašvaldības 

dzīvojamo telpu, kas netiek nodotas atsavināšanai, sarakstu” 

(prot. Nr. 20, 45. §) pielikumā” (lēmuma projekts pievienots protokola 

pielikumā). 

Saskaņā ar Informācijas atklātības likuma 5. panta otrās daļas 4. punktu lēmumu projektos 

norādītie personu dati ir ierobežotas pieejamības informācija. Atbilstīgi Pašvaldību likuma 

27. panta ceturtajai daļai tie netiek publiskoti. 

Sēdes slēgtā daļa no plkst. 10.11. 

6. § 

Par iekļaušanu palīdzības reģistrā speciālista nodrošināšanai ar dzīvojamo telpu 

ZIŅO: Kristīne Grava – Komunālās nodaļas mājokļu speciāliste. 

Lēmuma projekts sagatavots par vienas personas iekļaušanu reģistrā speciālista 

nodrošināšanai ar dzīvojamo telpu. 

Dace Lebeda aicina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
9 (Dace Adiņa, Ilze Gotfrīda-Siliņa, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, Normunds 

Rečs, Agnese Ritene, Imants Valers, Sandis Čilipāns, Juris Šulcs) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

  

NOLEMJ: 

iesniegt izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par iekļaušanu palīdzības 

reģistrā speciālista nodrošināšanai ar dzīvojamo telpu” (lēmuma 

projekts pievienots protokola pielikumā). 

7. § 

Par speciālistam izīrētās dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu 

ZIŅO: Kristīne Grava – Komunālās nodaļas mājokļu speciāliste. 

Lēmuma projekts sagatavots par vienam speciālistam izīrētās dzīvojamās telpas īres līguma 

pagarināšanu. 

Dace Lebeda aicina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
9 (Dace Adiņa, Ilze Gotfrīda-Siliņa, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, Normunds 

Rečs, Agnese Ritene, Imants Valers, Sandis Čilipāns, Juris Šulcs) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 



TND/25/2 
7 

 

  

NOLEMJ: 

iesniegt izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par speciālistam izīrētās 

dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu” (lēmuma projekts 

pievienots protokola pielikumā). 

8. § 

Par dzīvojamo telpu izīrēšanu 

ZIŅO: Kristīne Grava – Komunālās nodaļas mājokļu speciāliste, 

Baiba Rasa – Jaunpils un Viesatu pagastu padomes priekšsēdētāja. 

Lēmuma projekts sagatavots par dzīvojamās telpas izīrēšanu trīs personām. 

Dace Lebeda aicina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
9 (Dace Adiņa, Ilze Gotfrīda-Siliņa, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, Normunds 

Rečs, Agnese Ritene, Imants Valers, Sandis Čilipāns, Juris Šulcs) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

  

NOLEMJ: 
iesniegt izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par dzīvojamo telpu 

izīrēšanu” (lēmuma projekts pievienots protokola pielikumā). 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde tiek slēgta plkst. 10.19. 

Sēdes vadītāja 

komitejas priekšsēdētāja   (personiskais paraksts) Dace Lebeda 

Protokolēja 

lietvedības sekretāre   (personiskais paraksts) Anita Belousa 

Personas datus Tukuma novada pašvaldība apstrādājusi, pamatojoties uz Eiropas parlamenta un padomes regulas (ES) 

2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko atceļ 

Direktīvu 95/46EK, 6. panta pirmās daļas c) punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu 

juridisku pienākumu. 

  



TND/25/2 
8 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

 

SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJA 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2025. gada 13. februārī       Nr. TND/1-7.1/25/2  

(prot. Nr. 2, 3. §) 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem  

Tukuma novada domes 2023. gada 30. novembra 

saistošajos noteikumos Nr. 27 “Par ārpusģimenes  

aprūpes un sociālo garantiju nodrošināšanu  

bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem 

bērniem Tukuma novada pašvaldībā”” 

projekta nodošanu sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu un 44. panta otro daļu 

Tukuma novada pašvaldība izstrādājusi saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada 

domes 2023. gada 30. novembra saistošajos noteikumos Nr. 27 “Par ārpusģimenes aprūpes un 

sociālo garantiju nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem Tukuma 

novada pašvaldībā”” projektu. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks 

par divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 6 

“Tukuma novada pašvaldības nolikums” 102. punkts paredz, ka Saistošo noteikumu projektu un 

tam pievienoto paskaidrojuma rakstu publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.tukums.lv 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Konkrētu termiņu viedokļu iesniegšanai nosaka komitejas lēmumā par saistošo noteikumu 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

Ņemot vērā minēto, Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu Nr. __ “Par grozījumiem Tukuma novada domes 

2023. gada 30. novembra saistošajos noteikumos Nr. 27 “Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo 

garantiju nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem Tukuma novada 

pašvaldībā”” projektu (pievienots), 

2. saistošo noteikumu Nr. __ “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 

30. novembra saistošajos noteikumos Nr. 27 “Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju 

nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā”” 

projektu nodot sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un publicēt Tukuma novada pašvaldības 

tīmekļvietnē www.tukums.lv, 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv
http://www.tukums.lv/


TND/25/2 
9 

 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir divas nedēļas no publicēšanas 

dienas, 

4. uzdot: 

4.1. Kultūras, sporta un komunikācijas nodaļai līdz 2025. gada 17. februārim publicēt 

saistošo noteikumu Nr. __ “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 30. novembra 

saistošajos noteikumos Nr. 27 “Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju nodrošināšanu 

bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā”” projektu 

atbilstoši šai lēmumā noteiktajam un publikācijā norādīt, ka viedokļi jāiesniedz, nosūtot tos uz e-

pastu saistosie@tukums.lv; 

4.2. Tukuma novada pašvaldības iestādei “Tukuma novada sociālais dienests” apkopot 

saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā un virzīt 

lēmuma projektu par saistošo noteikumu izdošanu Tukuma novada domes 2025. gada marta sēdē. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  Dace Lebeda 

  

mailto:saistosie@tukums.lv


TND/25/2 
10 

 

Projekts 

Saistošo noteikumu Nr. __ 

“Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 30. novembra saistošajos noteikumos 

Nr. 27 “Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju nodrošināšanu bāreņiem un bez 

vecāku gādības palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā””  

paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 32. pants noteic, ka ārpusģimenes 

aprūpes mērķis ir radīt bērnam aizsargātības sajūtu, nodrošināt apstākļus 

viņa attīstībai un labklājībai, sagatavot bērnu patstāvīgai dzīvei 

sabiedrībā, pēc iespējas respektējot viņa individualitāti un ievērojot viņa 

spējas un intereses. Pašreiz Tukuma novadā nav audžuģimeņu, kuras var 

nodrošināt atbilstošus apstākļus bērna attīstībai un labklājībai, ja bērnam 

ir traucēta sociālā funkcionēšana alkohola, narkotisko vielu pastiprinātas 

lietošanas dēļ. Bērniem ar šādām sociālajām un veselības problēmām ir 

nepieciešama aprūpe, kura iekļauj rehabilitācijas un ārstniecības 

pasākumus, kā arī 24 stundu uzraudzību, izglītības apguvi mājās un citus 

individuāli šim bērnam nepieciešamus atbalsta pasākumus un piemērotu 

sociālo vidi. Tas nozīmē, ka audžuvecākiem nav citas iespējas veikt 

algotu darbu, turklāt audžuvecākiem ir nepieciešamas specifiskas 

zināšanas, kā arī vide, lai varētu nodrošināt bērna aprūpi nepieciešamā 

apmērā. 

Esošā audžuģimenes atlīdzība nav pietiekama, lai motivētu 

audžuģimenes uzņemties rūpes par bērniem ar alkohola, narkotiku 

lietošanas un uzvedības problēmām, iesaistīties bērna rehabilitācijas un 

ārstniecības pasākumos, jo tas prasa papildu zināšanas, atdevi un nereti 

apdraud audžuģimeņu vecāku veselību, dzīvību, personiskās mantas, 

līdz ar to audžuģimenes darbam jābūt adekvāti novērtētam, atlīdzībai 

jābūt vismaz 2000,00 EUR apmērā (pielīdzināts vecākā sociālā 

darbinieka amata atlīdzībai). Taču bērnu, kuriem nepieciešama šāda 

specifiska aprūpe, paliek arvien vairāk. Ja savlaicīgi bērnam netiek 

sniegts atbalsts, bērna ieradumi nemainās, bērns nespēj pats saviem 

spēkiem mainīt situāciju, arī vecāki to nespēj mainīt, un pašvaldībai kā 

bērnu tiesību aizsardzības subjektam, ja vecākiem ir atņemtas aizgādības 

tiesības, ir pienākums radīt bērnam labvēlīgus, drošus apstākļus bērna 

attīstībai, lai attīstītu bērna sociālo funkcionēšanu un sekmētu bērna 

iekļaušanos darba tirgū. Pretējā gadījumā situācija nemainās, sociālās 

funkcionēšanas spējas tikai pazeminās un bērns, arī sasniedzot 

pilngadību, turpina būt valsts un pašvaldības aprūpē. 

Līdzīga ir situācija bērniem ar smagiem funkcionāliem 

traucējumiem. Arī šiem bērniem praktiski nav iespējams atrast 

audžuģimeni, tāpēc bērni tiek ievietoti ilgstošas sociālās aprūpes 

institūcijās, kuru izmaksas ir ļoti lielas, un šāda veida aprūpe saskaņā ar 

Bērnu tiesību aizsardzības likumu pieļaujama tikai tad, ja bērnam nav 

iespējams nodrošināt audžuģimeni. 

Tas liecina, ka bērna aprūpe audžuģimenē ir vērtējama kā bērna 

attīstībai, individuālajām vajadzībām un interesēm labvēlīgāks aprūpes 



TND/25/2 
11 

 

 veids. Individuāla pieeja un mērķtiecīgi uz konkrētā bērna vajadzībām 

balstīti pakalpojumi bieži spēj attīstīt bērna spējas, prasmes, iemaņas tā, 

ka bērns, sasniedzot pilngadību, var dzīvot pēc iespējas neatkarīgāku 

dzīvi. Lai veicinātu, ka audžuģimenes nodrošina aprūpi bērniem ar 

smagiem funkcionāliem traucējumiem, ir nepieciešams noteikt lielāku 

atlīdzību, vismaz 1000,00 EUR mēnesī (pielīdzināts sociālā aprūpētāja 

amata atlīdzībai). 

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai palielinātu personu loku, 

kuriem ir tiesības uz sociālajām garantijām. Grozījumi paredz, ka 

noteikumos noteiktās sociālās garantijas ir tiesīgi saņemt arī tie bērni, 

kuri par bāreņiem kļuvuši pēc 18 gadu vecuma sasniegšanas un turpina 

apgūt izglītību. Vēsturiski šādas tiesības tika ar saistošajiem 

noteikumiem pašvaldībā noteiktas, jo bērns, kurš sasniedzis 18 gadu 

vecumu, mācās vispārīgās izglītības iestādē vai augstskolā un ir palicis 

bez vecākiem, pēc būtības pats sevi nodrošināt finansiāli nespēj un ir 

tādā pat situācijā, kā bērns, kurš vecākus zaudējis līdz 18 gadu vecuma 

sasniegšanai. Šai personu grupai ir nepieciešams pašvaldības atbalsts, 

lai minimālā apmērā nodrošinātu iespēju šiem bērniem turpināt iegūt 

izglītību, profesiju, tādējādi sekmējot šo bērnu iekļaušanu darba tirgū 

kā kvalificētiem speciālistiem. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības  budžetu  

Saistošo noteikumu ietekme uz budžetu ir:  

- 2000 EUR mēnesī par bērnu, kuram ir traucēta sociālā 

funkcionēšana alkohola, narkotisko vielu pastiprinātas lietošanas 

dēļ (ietekme uz budžetu 2000 x 12 = 24 000 EUR gadā par 

1 (viena) bērna aprūpi); 

- 1000 EUR mēnesī, ja audžuģimene aprūpē bērnu ar smagiem 

funkcionāliem traucējumiem (ietekme uz budžetu 

1000 x 12 = 12 000 EUR gadā par 1 (viena) bērna aprūpi). 

Jaunas pašvaldības institūcijas un papildu darbinieku resursi nav 

nepieciešami. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā 

arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci  

Saistošajiem noteikumiem nav ietekmes uz vidi. Audžuģimenes 

pakalpojums nav pielīdzināms komercdarbībai, līdz ar to ietekmi uz 

konkurenci privātā sektorā saistošie noteikumi neradīs, neietekmēs 

uzņēmējdarbības vidi.  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Saistošo noteikumu ieviešanai nav nepieciešama jaunu 

administratīvo procesu ieviešana, minētie pasākumi plānoti esošo 

pašvaldības sociālā dienesta administratīvo resursu, procedūru un tam 

paredzēto izmaksu ietvaros. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu ieviešana nerada jaunas funkcijas vai 

uzdevumus. Noteikumu ieviešanu īsteno sociālais dienests esošo 

funkciju un uzdevumu ietvaros, kā arī cilvēkresursu ietvaros. 

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai papildu resursi nav 

nepieciešami. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

Diferencētas atlīdzības audžuģimenēm ieviešana nodrošinās 

kvalitatīvāku un lietderīgāku ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu 



TND/25/2 
12 

 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana  

bērniem ar smagiem funkcionāliem traucējumiem vai kompleksām 

sociālām problēmām. Ieguldot bērna attīstībā, labklājībā, izglītošanā, 

tiek veicināta bērna sociālā funkcionēšana, tādējādi sekmējot bērna 

iemaņas dzīvot patstāvīgi, nebūt atkarīgam no pašvaldības atbalsta. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Sociālo un 

veselības jautājumu komitejas 2025. gada 13. februāra lēmumu 

Nr. TND/1-7.1/25/2 (prot. Nr. 2, 3. §) nodots sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai, publicējot Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē 

www.tukums.lv. Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no 

publicēšanas dienas. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  Dace Lebeda 

  

http://www.tukums.lv/


TND/25/2 
13 

 

Projekts 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

2025. gada __._________          Nr. __ 

(prot. Nr. __,__. §) 

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 30. novembra saistošajos noteikumos 

Nr. 27 “Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju nodrošināšanu bāreņiem un bez 

vecāku gādības palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā”” 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, likuma 

“Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.2 panta piekto 

daļu, Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu 

Nr. 857 “Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez 

vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes 

aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 27., 30., 

31. un 31.1 punktu, Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija 

noteikumu Nr. 354 “Audžuģimenes noteikumi” 78. punktu 

Izdarīt Tukuma novada domes 2023. gada 30. novembra saistošajos noteikumos Nr. 27 

“Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku gādības 

palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā”” (turpmāk – Saistošie noteikumi) šādus 

grozījumus: 

1. papildināt 1. punktu ar tekstu šādā redakcijā: 

“1. /…/ tai skaitā bērniem vecumā no 18 līdz 24 gadiem, kuri par bāreņiem palikuši pēc 

pilngadības sasniegšanas.”, 

2. izteikt 3. punktu šādā redakcijā: 

“3. Tukuma novada pašvaldība audžuģimenēm, kuras, pamatojoties uz Tukuma novada 

bāriņtiesas lēmumu par bērna ievietošanu audžuģimenē, nodrošina aprūpi Tukuma novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarētam bērnam, pamatojoties uz noslēgto līgumu starp 

Tukuma novada sociālo dienestu un audžuģimeni, izmaksā pabalstu par audžuģimenes pienākumu 

pildīšanu: 

3.1. 25,00 euro mēnesī par katru Tukuma novada pašvaldības teritorijā dzīvesvietu 

deklarējušu un ar Tukuma novada bāriņtiesas lēmumu audžuģimenē ievietotu bērnu; 

3.2. 1000,00 euro mēnesī, ja audžuģimene aprūpē bērnu ar smagiem funkcionāliem 

traucējumiem, bet kopumā ģimenes aprūpē ir ne vairāk kā divi bērni un audžuģimenei ir vispārīgas 

zināšanas par bērna ar smagiem funkcionāliem traucējumiem aprūpi; 

3.3. 2000,00 euro mēnesī, ja audžuģimene aprūpē bērnu, kuram ir konstatēts multiplu 

problēmu kopums un kā viena no problēmām ir traucēta sociālā funkcionēšana alkohola, 

narkotisko vielu pastiprinātas lietošanas dēļ, ja šo multiplu problēmu kopumu nav iespējams risināt 

ar pieejamajiem resursiem, nodrošinot ārpusģimenes aprūpi ierastā veidā. Ja attiecīgā situācija 

atbilst minētajiem nosacījumiem, starpprofesionālā sadarbības grupa, ņemot vērā tās rīcībā esošo 

informāciju par bērnu, viņam nepieciešamajiem  atbalsta pasākumiem un individuālajām 

vajadzībām, sniedz rekomendāciju bāriņtiesai par to, ka bērnam ir nepieciešama īpaša aprūpe 

audžuģimenē, kurai ir specifiskās zināšanas, pieredze un vides resursi, lai nodrošinātu bērnam 

nepieciešamo aprūpi, atbalstu un iespēju saņemt nepieciešamos rehabilitācijas pakalpojumus, un 

attiecīgā audžuģimene spēj to nodrošināt. Audžuģimenes aprūpē nevar būt vairāk kā viens bērns, 



TND/25/2 
14 

 

atsevišķos gadījumos, pēc bāriņtiesas ieskatiem, ne vairāk kā divi bērni, un par šo bērnu 

ievietošanu audžuģimenē ir lēmusi Tukuma novada bāriņtiesa.”, 

3. papildināt ar 3.1 un 3.2 punktiem šādā redakcijā: 

“3.1 Saistošo noteikumu 3.3. apakšpunktā noteikto starpprofesionālo sadarbības grupu pēc 

nepieciešamības sasauc Tukuma novada bāriņtiesa. Starpprofesionālā sadarbības grupā piedalās 

bāriņtiesas, sociālā dienesta un Valsts policijas pārstāvis, kā arī psihologs un ārstniecības persona. 

Ja nepieciešams, uz starpprofesionālo sadarbības grupu tiek uzaicināti citi speciālisti, bērna vecāki 

vai citas ar bērnu saistītas personas, kurām ir nozīme attiecīgā jautājuma izskatīšanā un situācijas 

objektīvai izvērtēšanai. 

3.2 Pašvaldība pārtrauc saistošo noteikumu 3. punktā noteikto pabalstu izmaksu, ja 

audžuģimene nesadarbojas ar atbalsta centru vai sociālo dienestu, nepilda noslēgto vienošanos.”. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  Dace Lebeda 

  



TND/25/2 
15 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

 

SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJA 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2025. gada 13. februārī       Nr. TND/1-7.1/25/3 

(prot. Nr. 2, 4. §) 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem  

Tukuma novada domes 2023. gada 25. maija  

saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par Tukuma novada 

pašvaldības pabalstiem”” projekta nodošanu  

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu un 44. panta otro daļu 

Tukuma novada pašvaldība izstrādājusi saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada 

domes 2023. gada 25. maija saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par Tukuma novada pašvaldības 

pabalstiem”” projektu. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks 

par divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 6 

“Tukuma novada pašvaldības nolikums” 102. punkts paredz, ka Saistošo noteikumu projektu un 

tam pievienoto paskaidrojuma rakstu publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.tukums.lv 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Konkrētu termiņu viedokļu iesniegšanai nosaka komitejas lēmumā par saistošo noteikumu 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

Ņemot vērā minēto, Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu Nr. …. “Par grozījumiem Tukuma novada domes 

2023. gada 25. maija saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem”” 

projektu (pievienots), 

2. saistošo noteikumu Nr. ….. “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 

25. maija saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem”” projektu 

nodot sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un publicēt Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē 

www.tukums.lv, 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir divas nedēļas no publicēšanas 

dienas, 

4. uzdot: 

4.1. Kultūras, sporta un komunikācijas nodaļai līdz 2025. gada 17. februārim publicēt 

saistošo noteikumu Nr. ….. “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 25. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem”” projektu atbilstoši šai 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv
http://www.tukums.lv/


TND/25/2 
16 

 

lēmumā noteiktajam un publikācijā norādīt, ka viedokļi jāiesniedz, nosūtot tos uz e-pastu 

saistosie@tukums.lv; 

4.2. Tukuma novada pašvaldības iestādei “Tukuma novada sociālais dienests” apkopot 

saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā un virzīt 

lēmuma projektu par saistošo noteikumu gala redakcijas apstiprināšanu Tukuma novada domes 

2025. gada marta sēdē. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  Dace Lebeda 
  

mailto:saistosie@tukums.lv


TND/25/2 
17 

 

Projekts 

Saistošo noteikumu Nr. __ “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 25. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem”” 

 paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 6. un 9. punkts noteic, ka 

pašvaldības autonomā funkcija ir organizēt veselības aprūpes pakalpojumu 

pieejamību, kā arī nodrošināt iedzīvotājiem iespēju saņemt sociālo palīdzību 

un sociālos pakalpojumus. 

Tukuma novada teritorija ir salīdzinoši liela, tā ietver 2 pilsētas un 

21 pagastu. Lai arī reģionālie un iekšzemes pārvadājumi tiek veikti, nav 

iespējams pilnībā nodrošināt iedzīvotāju, īpaši no pagastu teritorijām, 

nokļūšanu uz medicīnas iestādēm vai uz sociālo pakalpojumu saņemšanas 

vietām. To ietekmē gan nepiemēroti maršrutu izpildes laiki, gan iedzīvotāju 

funkcionālie traucējumi, gan pakalpojuma cena, kuru iedzīvotāji ar zemiem 

ienākumiem nespēj samaksāt. Pašvaldība, izmantojot savus resursus savu 

iespēju robežās, izvērtējot iedzīvotājam pieejamos resursus un transporta 

nepieciešamības mērķi, nodrošina iedzīvotāju nokļūšanu uz ārstniecības 

iestādēm un uz sociālo pakalpojumu saņemšanas vietām par pašvaldības 

budžeta līdzekļiem. 

Pakalpojums ir ļoti pieprasīts, tā izmaksas pieaug, un, ņemot vērā 

pašvaldības budžeta iespējas šim mērķim, atbalstu transporta nodrošināšanai 

ir nepieciešams ierobežot vai arī noteikt samaksu par transporta 

pakalpojumu. 

Samazinot personu loku vai braukšanas mērķus, ir risks, ka daļai 

iedzīvotāju netiks nodrošināta pieeja veselības aprūpei un sociālo 

pakalpojumu saņemšanai. Izvērtējot iespējamos risinājumus, par 

iedzīvotājiem labvēlīgāko risinājumu atzīts piemērot maksu par transporta 

izmantošanu, saglabājot atvieglojumus iedzīvotājiem ar zemiem 

ienākumiem. Vienlaicīgi tiek noteikts, ka pēc transporta pakalpojuma 

pieprasījuma saņemšanas, lai objektīvāk, operatīvāk izvērtētu personas 

situāciju, kā arī to, vai personai piemērojami atvieglojumi, sociālais dienests 

pārbauda personas datus pašvaldības un valsts datu reģistros, kuri ir pieejami 

sociālajam dienestam. 

Saistošie noteikumi papildināti, nosakot jaunu higiēnas pakalpojumu 

saņemšanas vietu – pilsētas un pagastu pārvaldes, jo no 2025. gada 1. janvāra 

kopienas centru darbību, kuros tiek nodrošināti higiēnas pakalpojumi, 

nodrošina pašvaldības pilsētas un pagastu pārvaldes.  

Saistošie noteikumi precizē apbedīšanas pabalsta saņemšanas 

nosacījumus, skaidri definējot, ka apbedīšanas pabalstu izmaksā, ja pabalsta 

pieprasītājam (personai, kas uzņēmusies apbedīšanu) nav tiesību uz Valsts 

sociālās apdrošināšanas aģentūras administrēto apbedīšanas pabalstu. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Saistošo noteikumu ieviešana 2025. gada pašvaldības budžetu 

neietekmē, jo pārsvarā personas, kuras saņem atbalstu transporta 

nodrošināšanai, ir ar zemiem ienākumiem. Nav plānots pārsniegt 

finansējumu, kas plānots šim mērķim esošā budžeta ietvaros. Iedzīvotāji ar 

vidējiem ienākumiem paši segs transporta pakalpojumu izmaksas. 



TND/25/2 
18 

 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, 

kā arī plānotā 

regulējuma ietekme uz 

konkurenci  

Saistošo noteikumu mērķis ir pēc iespējas vairāk nodrošināt pieejamu 

veselības aprūpi, nodrošinot transportu uz ārstniecības iestādēm personām, 

kurām nav pieejami resursi, lai pašu spēkiem nokļūtu un saņemtu 

nepieciešamo veselības aprūpi. Saistošo noteikumu izdošana pozitīvi 

ietekmēs veselības aprūpes pieejamību iedzīvotājiem un savlaicīgu 

veselības aprūpi. Saistošie noteikumi ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 

neradīs, jo, sniedzot pakalpojumu, tiks vērtēta personas iespēja nodrošināt 

transportu ar pašresursiem, tai skaitā sabiedrisko transportu un cita veida 

komerctransportu. Atbalsts tiks sniegts gadījumos, kad tas nav iespējams 

pieejamo iespēju,  attāluma, funkcionalitātes vai materiālās situācijas dēļ.  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Atbalsts transporta nodrošināšanai tiek sniegts arī pašreiz, tiek mainīti 

tikai saņemšanas nosacījumi, piemērojot samaksu par pakalpojumu. 

Administratīvi samaksas aprēķināšana un personas atbilstības izvērtēšana 

atbalsta saņemšanai būs lielāka, bet ne būtiski, papildu izmaksas neradīs. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu ieviešana neradīs negatīvu ietekmi uz pašvaldības 

funkciju nodrošināšanu, kā arī būtiski neietekmēs cilvēkresursus. 

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu  

Izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veikt administratīvas 

procedūras, papildu resursi nav nepieciešami.  

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana  

Saistošo noteikumu ieviešana neradīs papildu izmaksas. Ņemot vērā, 

ka transporta izmaksas palielinās, bet finansējums šim mērķim nepalielinās, 

izmaksas ir jāsamazina, lai varētu nodrošināt pašvaldības autonomo 

funkciju nodrošināšanu, tai pašā laikā saglabājot materiālu atbalstu 

transporta pakalpojumam veselības aprūpes saņemšanai personām ar 

zemiem ienākumiem, kā arī nodrošinot iedzīvotāju nokļūšanu uz sociālā 

darba ietvaros noteiktajiem atbalsta pasākumiem. Piemērojot samaksu par 

pakalpojumu, atbalsts tiks sniegts lietderīgāk, persona objektīvāk izvērtēs 

nepieciešamību saņemt pakalpojumu tuvākā vai tālākā pakalpojuma 

sniegšanas vietā. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts ar Sociālo un veselības jautājumu 

komitejas 2025. gada 13. februāra lēmumu Nr. TND/1-7.1/25/3 

(prot. Nr. 2, 4. §) nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, publicējot 

Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv. Viedokļa 

izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no publikācijas dienas. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  Dace Lebeda 

  

http://www.tukums.lv/


TND/25/2 
19 

 

Projekts 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

2025. gada __. __________         Nr. __ 

(prot. Nr. __,__. §) 

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2023. gada 25. maija saistošajos noteikumos Nr. 9 

“Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem” 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību 

likuma 44. panta otro daļu 

Izdarīt Tukuma novada domes 2023. gada 25. maija saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par 

Tukuma novada pašvaldības pabalstiem” (turpmāk – saistošie noteikumi) šādus grozījumus: 

1. izteikt 39. punktu šādā redakcijā: 

“39. Materiālu atbalstu higiēnas pakalpojumu nodrošināšanai piemēro higiēnas 

pakalpojumam, kuru nodrošina Tukuma novada sociālais dienests, Tukuma novada pilsētas un 

pagastu pārvaldes vai tāds pakalpojuma sniedzējs, ar kuru Tukuma novada sociālais dienests 

noslēdzis līgumu par higiēnas pakalpojuma nodrošināšanu.”, 

2. izteikt 48. punktu šādā redakcijā: 

“48. Apbedīšanas pabalstu 450,00 euro apmērā piešķir, ja pabalsta pieprasītājam (personai, 

kas uzņēmusies apbedīšanu) nav tiesību uz Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (turpmāk – 

VSAA) administrēto apbedīšanas pabalstu. Ja no VSAA saņemtais apbedīšanas pabalsts ir mazāks 

par 450 euro, pabalstu piešķir iztrūkstošās summas apmērā līdz 450 euro.”, 

3. izteikt 54. punktu šādā redakcijā: 

“54. Atbilstību atbalsta transporta nodrošināšanai saņemšanai, izņemot saistošo noteikumu 

57. punktā noteiktā atbalsta saņemšanai, nosaka sociālais darbinieks, izvērtējot saistošo noteikumu 

52. punktā noteiktos apstākļus un aizpildot atbalsta transporta nodrošināšanai izvērtēšanas karti 

(saistošo noteikumu pielikums), kā arī pārbaudot, tostarp apstrādājot pašvaldības un valsts datu 

reģistros pieejamos personas datus izvērtēšanai nepieciešamajā apjomā.”, 

4. izteikt 58. punktu šādā redakcijā: 

“58. Personai, pamatojoties uz pašvaldības izsniegto rēķinu, ir pienākums samaksāt par 

atbalsta transporta pakalpojuma saņemšanu saskaņā ar Tukuma novada sociālā dienesta sniegto 

maksas pakalpojumu cenrādi. Maksa par saistošo noteikumu 57. punktā noteikto atbalstu 

transporta nodrošināšanai ir noteikta transporta pakalpojuma līgumā. Aprēķinot maksu par atbalsta 

transporta izmantošanu, transporta pakalpojuma cenai piemēro šādus atvieglojumus:  

58.1. 100 % apmērā personām, kuras dzīvo mājsaimniecībā, kam piešķirts trūcīgas 

mājsaimniecības statuss; 

58.2. 50 % apmērā personām, kuras dzīvo mājsaimniecībā, kam piešķirts maznodrošinātas 

mājsaimniecības statuss; 

58.3. 100 % apmērā braucieniem uz sociālo pakalpojumu sniegšanas vietu un atpakaļ vai 

uz pasākumiem, kuri nepieciešami sociālās palīdzības vai sociālo pakalpojumu nodrošināšanai un 



TND/25/2 
20 

 

kurus paredz sociālā darbinieka un personas vienošanās par līdzdarbību, atbalsta vai sociālās 

rehabilitācijas plāns. 

Atvieglojumus, kuri noteikti šā punkta 58.1. un 58.2. apakšpunktā nepiemēro, ja, izvērtējot 

konkrēto situāciju, Tukuma novada sociālais dienests konstatē, ka transporta izdevumus persona 

var segt no valsts nodrošinātā pabalsta transporta izdevumu kompensēšanai.”. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  Dace Lebeda 

 


